

BOLETIM DE MEDIÇÃO

CONCORRÊNCIA 005/2023 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 185/2023
OBRA: REFORMA E REQUALIFICAÇÃO DO PARQUE EVALDO CRUZ -
AÇUDE NOVO
VALOR DO CONTRATO: R\$ 30.749.426,92

Período de
Medição: 01/05/2025 à 31/05/2025
BM Nº: 18
Data: 31/05/2025



									Valor Total Medido						
									Acumulado Anterior	Executado no Período	Acumulado no Período				
									R\$	29.413.362,06	R\$	836.079,75	R\$	30.249.441,81	
									Valor Total Medido						
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	Acumulada Anterior	Executada no Período	Acumulada no Período	% Acumulado no Período	Acumulada Anterior	Executada no Período	Acumulada no Período
1			SERVIÇOS PRELIMINARES				521.542,99	1,70 %							
1.5	PB.CG.CP.38	Próprio	MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO DE OBRAS - CAMPINA GRANDE	UN	2,00	1.816,90	3.633,80	0,01 %	1,00	1,00	2,00	100,00%	1.816,90	1.816,90	3.633,80
2			ADMINISTRAÇÃO LOCAL				2.374.360,90	7,72 %							
2.1	PB.CG.CP.215	Próprio	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA - EVALDO CRUZ	MÊS	18,00	104.671,33	1.884.083,94	6,13 %	17,00	1,00	18,00	100,00%	1.779.412,61	104.671,33	1.884.083,94
2.2	PB.CG.CP.0280	Próprio	ADMINISTRAÇÃO LOCAL COMPLEMENTAR DA OBRA - EVALDO CRUZ	MÊS	16,00	21.959,62	351.353,92	1,14 %	14,30	0,81	15,11	94,44%	314.022,55	17.787,29	331.809,84
3			INSTALAÇÕES E CANTEIRO DE OBRA				355.188,39	1,16 %							
3.14	01.08.41U	COMPESA	LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUÍMICO COM LIMPEZA DIÁRIA INCLUSO COLETA E DESTINAÇÃO FINAL DE EFLUENTES	MÊS	74,00	1.292,13	95.617,62	0,31 %	66,00	8,00	74,00	100,00%	85.280,58	10.337,04	95.617,62
4			DEMOLIÇÕES GERAIS				203.539,41	0,66 %							
5			OBELISCO				3.402.388,87	11,06 %							
5.1			SERVIÇOS PRELIMINARES E DEMOLIÇÕES				77.020,06	0,25 %							
5.2			ENTORNO DO OBELISCO				598.019,99	1,94 %							
5.3			RECUPERAÇÃO DA PINTURA DO OBELISCO				167.140,26	0,54 %							
5.4			RECUPERAÇÃO DA ÁREA MOLHADA DO OBELISCO				882.801,19	2,87 %							
5.5			INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS E DRENAGEM				123.591,73	0,40 %							
5.6			FONTE NO ENTORNO DO OBELISCO COM ILUMINAÇÃO E SONORIZAÇÃO SINCRONIZADA				1.553.815,64	5,05 %							
5.6.1			MATERIAIS E EQUIPAMENTOS				1.417.561,90	4,61 %							
5.6.2			SERVIÇOS DE AUTOMAÇÃO E INSTALAÇÃO				79.432,37	0,26 %							
5.6.3			OUTROS SERVIÇOS				31.348,41	0,10 %							
5.6.4			PRÉ INSTALAÇÕES				25.472,96	0,08 %							
6			SECULT				146.791,71	0,48 %							
7			PAISAGISMO				788.826,53	2,57 %							
7.6	103946	SINAPI	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA OU SÃO CARLOS OU CURITIBANA, EM PLACAS. AF_05/2022	m²	16.794,00	24,84	417.162,96	1,36 %	13.280,00	-125,00	13.155,00	78,33%	329.875,20	-3.105,00	326.770,20
7.7	98520	SINAPI	APLICAÇÃO DE ADUBO EM SOLO. AF_05/2018	m²	16.794,00	4,57	76.748,58	0,25 %	12.080,00	1.075,00	13.155,00	78,33%	55.205,60	4.912,75	60.118,35
7.11	94319	SINAPI	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_05/2016	m³	471,40	87,92	41.444,99	0,00	396,00	72,00	468,00	99,28%	34.815,90	6.330,16	41.146,06
8			EQUIPAMENTOS URBANOS				1.790.380,30	5,82 %							
8.4	99837	SINAPI	GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M. MONTANTES TUBULARES DE 1,1/4" ESPAÇADOS DE 1,20M. TRAVESSA SUPERIOR DE 1,1/2", GRADIL FORMADO POR TUBOS HORIZONTAIS DE 1" E VERTICAIS DE 3/4", FIXADO COM CHUMBADOR MECÂNICO. AF_04/2019_P	M	661,40	684,90	452.992,86	1,47 %	511,40	60,00	571,40	86,39%	350.257,86	41.094,00	391.351,86
8.5	100721	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020_P	m²	1.408,00	25,37	35.720,96	0,12 %	1.078,00	132,00	1.210,00	85,94%	27.348,84	3.348,84	30.697,68
8.6	100757	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020_P	m²	1.408,00	50,00	70.400,00	0,23 %	1.078,00	132,00	1.210,00	85,94%	53.900,00	6.600,00	60.500,00
8.7	170131	SIURB	FP.01 - GRADIL DE FERRO PERFILADO, TIPO PARQUE SEM MURETA - GP-5/DEPAVE	m	529,00	1.685,04	891.386,16	2,90 %	417,00	112,00	529,00	100,00%	702.661,67	188.724,48	891.386,15
9			SINALIZAÇÃO				0,00	0,00 %							
10			ANFITEATRO				345.328,59	1,12 %							
11			PLAYGROUND				170.203,62	0,55 %							
11.1			SERVIÇOS PRELIMINARES				6.835,01	0,02 %							
11.2			MOVIMENTO DE TERRA				1.876,50	0,01 %							
11.3			PISO				20.872,68	0,07 %							
11.4			SERVIÇOS COMPLEMENTARES				140.619,43	0,46 %							

12			QUADRA DE ESPORTES				769.329,50	2,50%									
12.1			SERVIÇOS PRELIMINARES				2.686,20	0,01%									
12.2			MOVIMENTO DE TERRA				62.002,00	0,20%									
12.3			INFRA-ESTRUTURA E FUNDAÇÕES				372.575,79	1,21%									
12.3.3	11912	ORSE	Corte em pavimento de asfalto/concreto, com máquina e disco diamantado - Rev 01	m	915,91	17,52	16.046,74	0,05 %	897,72		18,00	915,72	99,98%	15.728,05		315,36	16.043,41
12.3.4	102494	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA EPÓXI, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO PRIMER EPÓXI. AF_05/2021	m²	1.092,09	64,97	70.953,08	0,23 %	551,00		502,25	1.053,25	96,44%	35.798,47		32.631,18	68.429,65
12.3.5	98557	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS. AF_09/2023	m²	276,12	56,94	15.722,27	0,05 %	103,91		112,00	215,91	78,19%	5.916,62		6.377,28	12.293,90
12.3.9	102506	SINAPI	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA COM TINTA EPÓXI. E = 5 CM. APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	M	633,14	10,66	6.749,27	0,02 %	392,00		241,14	633,14	100,00%	4.178,72		2.570,55	6.749,27
12.3.10	180020	SBC	PINTURA VERNIZ POLIURETANO 2 MAOS CONCRETO APARENTE C/PREPARO	m²	1.082,45	42,37	45.863,40	0,15 %	541,36		502,25	1.043,61	96,41%	22.937,42		21.280,33	44.217,75
12.4			ALAMBRADO				301.712,66	0,98%									
12.4.1	102364	SINAPI	ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, (MONTANTES COM DIÂMETRO 2", TRAVESSAS E ESCORAS COM DIÂMETRO 1 ¼), COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 10 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM (EXCETO MURETA). AF_03/2021	m²	839,92	251,25	211.029,90	0,69 %	458,88		369,60	828,48	98,64%	115.293,60		92.862,00	208.155,60
12.4.2	C4872	SEINFRA	PORTÃO COM PERFIL EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO DE 2" (1X2.5)m, INCL. PILARES DE SUSTENTAÇÃO	UN	6,00	2.137,09	12.822,54	0,04 %	4,00		2,00	6,00	100,00%	8.548,36		4.274,18	12.822,54
12.4.3	100721	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020_P	m²	1.033,04	25,37	26.208,22	0,09 %	270,96		198,24	469,20	45,42%	6.874,24		5.029,34	11.903,58
12.4.4	100757	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020_P	m²	1.033,04	50,00	51.652,00	0,17 %	270,96		198,24	469,20	45,42%	13.548,00		9.912,00	23.460,00
12.5			ACABAMENTOS				15.500,22	0,05%									
12.5.1	87879	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	m²	411,46	4,54	1.868,02	0,01 %	210,54		72,08	282,62	68,69%	955,85		327,24	1.283,09
12.5.2	87548	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8. PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m²	411,46	27,19	11.187,59	0,04 %	66,54		72,08	138,62	33,69%	1.809,22		1.959,85	3.769,07
12.6			SERVIÇOS COMPLEMENTARES				14.852,63	0,05%									
12.6.1	10069	ORSE	Traves oficial para futebol de salão 3x2m em aço galv.3", com requadro e redes de polietileno fio 4mm (conjunto p/futsal)	par	2,00	5.470,99	10.941,98	0,04 %	1,00		1,00	2,00	100,00%	5.470,99		5.470,99	10.941,98
13			ESPAÇO PET				13.254,20	0,04%									
14			INTEGRAÇÃO DE ÔNIBUS				0,00	0,00%									
14.1			DEMOLIÇÕES/RETIRADAS				0,00	0,00%									
14.2			SERVIÇOS DIVERSOS				0,00	0,00%									
15			COMPLEXO COMERCIAL E ARTÍSTICO				1.070.776,08	3,48%									
15.1			SERVIÇOS PRELIMINARES				21.168,65	0,07%									
15.2			DEMOLIÇÕES/RETIRADAS				42.792,45	0,14%									
15.3			MOVIMENTO DE TERRA				124.083,09	0,40%									
15.3.2	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³	79,88	79,95	6.386,00	0,02 %	41,98		36,40	78,38	98,13%	3.356,29		2.910,18	6.266,47
15.3.3	93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	m³	78,75	31,79	2.503,30	0,01 %	16,93		27,10	44,03	55,91%	538,20		861,50	1.399,70
15.4			FUNDAÇÕES				464,67	0,00%									
15.4.1			PARTE 1				0,00	0,00%									
15.4.2			PARTE 2				464,67	0,00%									
15.5			ESTRUTURA DE CONCRETO				212.439,62	0,69%									
15.5.1			PARTE 1				0,00	0,00%									
15.5.2			PARTE 2				212.439,62	0,69%									
15.5.2.12	40198	SIURB	VERGAS, CINTAS E PILARETES DE CONCRETO	m³	10,48	2.299,52	24.094,37	0,08 %	7,52		2,40	9,92	94,67%	17.292,39		5.518,84	22.811,23
15.6			VEDAÇÃO				116.039,90	0,38%									
15.6.1	103328	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m²	1.029,77	90,93	93.636,98	0,30 %	1.002,97		24,00	1.026,97	99,73%	91.200,04		2.182,32	93.382,36
15.7			COBERTURA				50.346,33	0,16%									
15.8			REVESTIMENTO				114.365,82	0,37%									
15.9			PAVIMENTAÇÃO				88.535,79	0,29%									
15.10			ESQUADRIAS				56.768,73	0,18%									
15.11			INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS				37.220,79	0,12%									
15.11.7	74104/001	SINAPI	CAIXA DE INSPEÇÃO EM ALVENARIA DE TUBO MACIÇO 60X80X60CM, REVESTIDA INTERNAMENTE COM BARRA LISA (CIMENTO E AREIA, TRAÇO 1:4) E=2,0CM. COM TAMPA PRÉ-MOLDADA DE CONCRETO E FUNDO DE CONCRETO 15MPA TIPO C -	UN	10,00	237,49	2.374,90	0,01 %	2,00		2,00	4,00	40,00%	474,98		474,98	949,96
15.12			METAIS E LOUÇAS				21.240,04	0,07%									
15.13			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				53.531,59	0,17%									
15.14			PINTURA				67.747,65	0,22%									
15.14.2	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	3.136,19	10,99	34.466,72	0,11 %	2.845,12		61,30	2.906,42	92,67%	31.267,85		673,68	31.941,53

15.15			SERVIÇOS COMPLEMENTARES					64.030,96	0,21%								
16			LANCHONETES					0,00	0,00%								
16.1			SERVIÇOS PRELIMINARES					0,00	0,00%								
16.2			MOVIMENTO DE TERRA					0,00	0,00%								
16.3			INFRA-ESTRUTURA E FUNDAÇÕES					0,00	0,00%								
16.4			SUPERESTRUTURA					0,00	0,00%								
16.5			ALVENARIA/VEDAÇÃO/DIVISÓRIA					0,00	0,00%								
16.6			ESQUADRIAS					0,00	0,00%								
16.7			REVESTIMENTOS					0,00	0,00%								
16.8			PISO					0,00	0,00%								
16.9			FORRO					0,00	0,00%								
16.10			PINTURA					0,00	0,00%								
16.11			COBERTURA					0,00	0,00%								
16.12			INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS					0,00	0,00%								
16.13			METAIS E LOUÇAS					0,00	0,00%								
16.14			DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS					0,00	0,00%								
16.15			SERVIÇOS COMPLEMENTARES					0,00	0,00%								
16.16			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					0,00	0,00%								
17			VIADUTO					7.001.307,10	22,77%								
17.1			SERVIÇOS PRELIMINARES					7.515,81	0,02%								
17.2			DEMOLIÇÕES					60.299,78	0,20%								
17.3			MOVIMENTO DE TERRA					758.123,60	2,47%								
17.4			INFRA-ESTRUTURA E FUNDAÇÕES					1.547.405,22	5,03%								
17.5			SUPERESTRUTURA					2.662.126,38	8,66%								
17.6			ALVENARIA/VEDAÇÃO/DIVISÓRIAS					0,00	0,00%								
17.7			ESQUADRIAS					0,00	0,00%								
17.8			REVESTIMENTO					208.083,64	0,68%								
17.9			PISO					366.619,94	1,19%								
17.10			PINTURA					0,00	0,00%								
17.11			PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA					469.174,61	1,53%								
17.12			INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS					6.131,09	0,02%								
17.13			METAIS E LOUÇAS					0,00	0,00%								
17.14			SERVIÇOS COMPLEMENTARES					66.009,34	0,21%								
17.15			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					65.159,59	0,21%								
17.16			DESVIO SUB ADUTORA					784.658,10	2,55%								
17.16.37	10348	ORSE	Placa 15 x 15cm em chapa de ferro galvanizado - " rede de gás não escavar"	un		40,00	266,71	10.668,24	0,03 %	0,00		40,00	40,00	100,00%	0,00	10.668,24	10.668,24
18			PÁTIO					2.434.774,45	7,92%								
18.1			SERVIÇOS PRELIMINARES					8.848,08	0,03%								
18.2			MOVIMENTO DE TERRA					73.126,06	0,24%								
18.3			FUNDAÇÕES					56.826,01	0,18%								
18.4			SUPERESTRUTURA					1.404.757,98	4,57%								
18.5			PISO					205.692,48	0,67%								
18.6			FORRO					438.903,36	1,43%								
18.7			COBERTURA					186.339,96	0,61%								
18.8			SERVIÇOS COMPLEMTARES					2.835,00	0,01%								
18.9			INSTALAÇÃO ELÉTRICA					57.445,52	0,19%								
19			ESCADARIAS E RAMPAS					2.098.623,94	6,82%								
20			PISOS					5.216.497,37	16,96%								
20.1			PISTA DE CAMINHADA					665.271,12	2,16%								
20.2			CICLOVIA					0,00	0,00%								
20.3			CALÇADAS EXTERNAS AO PARQUE					2.555.312,06	8,31%								
20.4			PISOS DO AÇUDE (CALÇADAS DE CONTORNO E PISO INTERNO)					1.995.914,19	6,49%								
20.4.7	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	1.392,29	56,49		78.650,46	0,26 %	1.380,29		12,00	1.392,29	100,00%	77.972,57	677,88	78.650,45
20.4.8	94342	SINAPI	ATERRO MANUAL DE VALAS COM AREIA PARA ATERRO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_05/2016	m³	700,45	120,11		84.131,04	0,27 %	443,86		157,02	600,88	85,78%	53.312,02	18.859,67	72.171,69
20.4.12	02.10.060	CPOS/CDHU	Locação de vias, calçadas, tanques e lagoas	m²	9.531,87	2,15		20.493,52	0,07 %	9.043,87		261,77	9.305,64	97,63%	19.444,30	562,80	20.007,10
20.4.13	PB.CG.CP.285	Próprio	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO ALISADO, ESPESSURA 10 CM, ARMADO	m²	9.531,87	150,83		1.437.691,95	4,68 %	9.043,87		261,77	9.305,64	97,63%	1.364.086,88	39.482,76	1.403.569,64
20.4.17	PB.CG.CP.119	Próprio	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m²	9.531,87	3,75		35.744,51	0,12 %	8.631,87		900,00	9.531,87	100,00%	32.369,50	3.375,00	35.744,50
20.5			CALÇADAS DE CONTORNO DA CÂMARA					0,00	0,00%								
21			ACESSIBILIDADE					70.989,12	0,23%								
21.1	PB.CG.CP.20	Próprio	PISO PODOTÁTIL DIRECIONAL/ALERTA EXTERNO EM CONCRETO ESP. 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO)	M²	53,47	147,80		7.902,86	0,03 %	39,00		14,47	53,47	100,00%	5.764,20	2.138,66	7.902,86
21.2	PB.CG.CP.18	Próprio	RAMPA PADRÃO PARA ACESSO DE DEFICIENTES A PASSEIO PÚBLICO, EM CONCRETO SIMPLES FCK=25MPa, DESEMPOLADA, COM PINTURA INDICATIVA EM NOVACOR, 02 DEMÃOS	UN	11,00	686,96		7.556,56	0,02 %	1,00		7,00	8,00	72,73%	686,96	4.808,72	5.495,68

21.4	88476	SINAPI	CONTRAPISO COM ARGAMASSA AUTONIVELANTE, APLICADO SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESURA 2CM. AF_07/2021	m²	53,47	25,28	1.351,72	0,00 %	39,00	14,47	53,47	100,00%	985,92	365,80	1.351,72
21.5	3806415	SICRO3	Demolição controlada de concreto com martelete	m³	11,95	770,98	9.212,90	0,03 %	9,98	1,97	11,95	100,00%	7.694,37	1.518,83	9.213,20
22			REDE DE ÁGUA				38.516,43	0,13%							
22.1	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³	134,65	79,95	10.765,26	0,04 %	89,65	6,75	96,40	71,59%	7.167,51	539,66	7.707,17
22.2	93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	m³	110,63	31,79	3.516,92	0,01 %	65,63	3,00	68,63	62,04%	2.086,37	95,37	2.181,74
22.3	101622	SINAPI	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M, COM CAMADA DE AREIA, LANÇAMENTO MECANIZADO. AF_08/2020	m³	21,70	246,56	5.350,35	0,02 %	12,70	0,75	13,45	61,98%	3.131,31	184,92	3.316,23
22.4	36376	SINAPI	TUBO PVC PBA JEI, CLASSE 15, DN 75 MM, PARA REDE DE AGUA (NBR 5647)	M	300,00	53,83	16.149,00	0,05 %	0,00	300,00	300,00	100,00%	0,00	16.149,00	16.149,00
22.5	97125	SINAPI	ASSENTAMENTO DE TUBO DE PVC PBA PARA REDE DE ÁGUA, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA INTEGRADA, INSTALADO EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO).	M	300,00	1,20	360,00	0,00 %	0,00	300,00	300,00	100,00%	0,00	360,00	360,00
23			DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO				169.787,71	0,55%							
23.1			DRENAGEM				169.787,71	0,55%							
23.1.27	102990	SINAPI	CANALETAS MEIA CANA PRÉ-MOLDADA DE CONCRETO (D = 30 CM) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	M	365,08	52,28	19.086,38	0,06 %	315,08	36,00	351,08	96,17%	16.472,38	1.882,08	18.354,46
23.2			PAVIMENTAÇÃO				0,00	0,00%							
24			INSTALAÇÃO ELÉTRICA DA ÁREA EXTERNA - QUADRA POLIESPORTIVA, ANFITEATRO, PLAYGROUND, ESPAÇO PET, SKATE PLAZA, OBELISCO E ENTORNOS				1.689.863,25	5,50%							
24.6	PB.CG.CP.108	Próprio	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, 1" PARA REDE ENTERRADA DE ILUMINAÇÃO- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M	931,00	28,11	26.170,41	0,09 %	671,50	258,00	929,50	99,84%	18.875,86	7.252,38	26.128,24
24.7	4404	ORSE	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0,30 x 0,30 x 0,50m	un	150,00	205,45	30.817,50	0,10 %	115,00	35,00	150,00	100,00%	23.626,75	7.190,75	30.817,50
24.9	PB.CG.CP.109	Próprio	POSTE CÔNICO EM AÇO GALVANIZADO, CURVO, BRAÇO SIMPLES, FLANGEADO, H=3M COM CHUBADORES E BASE EM CONCRETO. FORNCIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	250,00	1.790,63	447.657,50	1,46 %	215,00	35,00	250,00	100,00%	384.985,45	62.672,05	447.657,50
24.10	PB.CG.CP.110	Próprio	POSTE CÔNICO EM AÇO GALVANIZADO, CURVO, BRAÇO SIMPLES, FLANGEADO, H=7M COM CHUBADORES E BASE EM CONCRETO. FORNCIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	18,00	2.330,42	41.947,56	0,14 %	8,00	7,00	15,00	83,33%	18.643,36	16.312,94	34.956,30
24.11	PB.CG.CP.111	Próprio	POSTE CÔNICO EM AÇO GALVANIZADO, CURVO, BRAÇO DUPLO, FLANGEADO, H=7M COM CHUBADORES E BASE EM CONCRETO. FORNCIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	20,00	2.819,90	56.398,00	0,18 %	16,00	4,00	20,00	100,00%	45.118,40	11.279,60	56.398,00
24.13	PB.CG.CP.113	Próprio	PROJETOR PARA A QUADRA POLIESPORTIVA LED 110 W, 13.750 lm, 125 lm/W. Forneimento e instalação	UN	36,00	2.589,78	93.232,08	0,30 %	20,00	16,00	36,00	100,00%	51.795,60	41.436,48	93.232,08
24.33	91929	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	18.500,00	7,87	145.595,00	0,47 %	17.250,00	1.038,00	18.288,00	98,85%	135.757,50	8.169,06	143.926,56
25			SERVIÇOS COMPLEMENTARES/FINAIS				77.156,46	0,25%							
25.1	97637	SINAPI	REMOÇÃO DE TAPUME/ CHAPAS METÁLICAS E DE MADEIRA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	2.376,20	2,45	5.821,69	0,02 %	1.700,00	676,20	2.376,20	100,00%	4.165,00	1.656,69	5.821,69
25.3	10039	ORSE	Descarte de resíduos da construção civil em área licenciada	t	1.577,33	36,86	58.140,38	0,19 %	1.569,44	7,89	1.577,33	100,00%	57.849,55	290,82	58.140,37

NOTAS:

25.025.984,31
5.723.442,61

Bancos de Referência:

SINAPI - 04/2023 - Paraíba | SBC - 05/2023 - Paraíba | SICRO3 - 01/2023 - Paraíba | SICRO2 - 11/2016 - Paraíba
ORSE - 02/2023 - Sergipe | SENFRA - 027 - Ceará | IOFES - 02/2023 - Espírito Santo | SIURB - 01/2023 - São Paulo
AGESUL - 01/2023 - Mato Grosso do Sul | COMPESA - 01/2023 - Pernambuco

30.749.426,92

Encargos Sociais: Não Desonerado:
Horista: 113,45%
Mensalista: 69,94%

BDI utilizado:
BDI normal = 22,87
BDI diferenciado: 15,27%